АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_20_» февраля_2012__                                                                       №_205__

О проведении  I и  II этапов

и участии в зональном и финальном этапах

соревнований среди общеобразовательных учреждений

муниципальных образований Красноярского края

«Школьная спортивная лига»
В целях привлечения учащихся образовательных учреждений к регулярным занятиям физической культурой и спортом, повышения уровня их физической подготовленности и спортивного мастерства, в соответствии с Положением о проведении краевого этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» среди общеобразовательных учреждений Красноярского края «Школьная спортивная лига» в 2012 году
ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Провести I, II этапы соревнований среди команд общеобразовательных учреждений «Школьная спортивная лига».

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению соревнований, Положение о проведении городского этапа соревнований среди команд общеобразовательных учреждений «Школьная спортивная лига», план организационных мероприятий,  программу проведения соревнований (Приложение 1, 2, 3, 4).

3. Управлению образования администрации города (Г. Ф. Попова) провести I этап (внутришкольные соревнования) соревнований «Школьная спортивная лига».

4. Управлению спорта, туризма и молодежной политики администрации города                              (Н.В. Стуликова) и Управлению образования администрации города (Г. Ф. Попова)  провести  II этап соревнований «Школьная спортивная лига».
5. -МАУ «Спортсооружения» (О.А.Маргина) предоставить место для проведения соревнований среди команд общеобразовательных учреждений «Школьная спортивная лига».
6. Управлению образования администрации города (Г. Ф. Попова) и Управлению спорта, туризма и молодежной политики администрации города (Н.В.Стуликова) обеспечить подготовку и участие команд- победителей муниципального этапа  общеобразовательных учреждений в зональном и финальном этапах соревнований «Школьная спортивная лига» согласно Положению о проведении соревнований «Школьная спортивная лига» 2012 года.

7. Главному врачу МБУЗ «Центральная городская больница» (Т. Г. Калаянова) обеспечить медицинское сопровождение соревнований.

8. Управлению культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации город  (Н.Стуликова) обеспечить призовой фонд для награждения зимнего и летнего соревнований среди команд общеобразовательных учреждений «Школьная спортивная лига» и  доставку команд на зональные и краевые соревнования.

9. Главному специалисту по взаимодействию со СМИ и населением управления делами и кадрами администрации города (Ю. В. Крюкова) обеспечить освещение основных событий соревнований в СМИ города.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации города по социальным вопросам (А. Ю. Рахманов).

Глава администрации города                                                                                   Б. М. Пучкин

Приложение 1

к постановлению администрации города

  от «_____»__________20___г. №______

Состав оргкомитета

по проведению  соревнований среди общеобразовательных учреждений

 «Школьная спортивная лига»

1. А. Ю. Рахманов – председатель оргкомитета, заместитель Главы администрации города по социальным вопросам.

2. Г.Ф. Попова – сопредседатель оргкомитета, руководитель управления образования администрации города.

3. Е.С. Степанова– главный специалист,  управления спорта, туризма и молодежной политики администрации города.

4. Е. В. Куницын - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа».

5. А. Е. Куницын – главный судья соревнований, заместитель директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа».

6. О.А.Маргина -И.о. директора МАУ «Спортивные сооружения».
7. О. А. Семенникова – специалист управления образования администрации города.

8. Л. Я. Беккер – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1».
9. М. Н. Орлова - директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2».
10. Е. Л. Колотилина - директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная  общеобразовательная школа № 3».
11. О. П. Нехина - директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4».
12. А. В. Палеев – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования г.Сосновоборска».
13. Ю. В. Крюкова – главный специалист по взаимодействию со СМИ и населением управления делами и кадрами администрации города.

14. Т. Г. Калаянова – главный врач МБУЗ «Центральная городская больница».
Приложение 2

к постановлению администрации города

от «_____»__________20____г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского этапа соревнований

среди общеобразовательных учреждений

«Школьная спортивная лига» на 2012 год

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Городской этап соревнований под эгидой губернаторского проекта «Школьная спортивная лига» проводится с целью создания условий для сохранения здоровья и развития детей, широкого привлечения школьников  к регулярным занятиям физической культурой и спортом, направленным на укрепление здоровья; профилактики вредных привычек и правонарушений; популяризации видов спорта среди школьников.

Основные задачи:

- пропаганда здорового образа жизни среди учащихся;

- улучшение физкультурно-спортивной работы с учащимися во внеурочное время, в том числе по месту жительства;

- отвлечение учащихся от негативных явлений современной жизни;

- выявление талантливых юных спортсменов;

- привлечение широких масс учащихся к активным занятиям физической культурой и спортом.

2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляется Управлением образования администрации г. Сосновоборска и Управлением спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Сосновоборска.

Непосредственная ответственность за проведение соревнований по видам спорта возлагается на главные судейские коллегии по видам спорта:

- Куницын А.Е. – главный судья соревнований;

- Яковлева О.Л. – главный секретарь соревнований;

- Пепеляев М.Ю. – главный судья по футболу (юноши);

- Трапезников Н.И. – главный судья по лыжным гонкам;

- Шашков С.А. – главный судья по баскетболу среди юношей;

- Филатов С.К. – главный судья по баскетболу среди девушек;

-Рыжов И.А. – главный судья по волейболу среди юношей;

- Филатов С.К. – главный судья по волейболу среди девушек;

- Куницин А.Е. – главный судья по легкой атлетике, конькобежному спорту;
- Филатов С.К. – главный судья по настольному теннису;

- Никифорова Т.В. – главный судья по шахматам.

3. СРОКИ, МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ И УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

Во всех этапах соревнований участвуют учащиеся общеобразовательных учреждений.

1 этап  - соревнования общеобразовательных учреждений в г. Сосновоборске –январь-декабрь 2012г. Участвуют все учащиеся учреждения согласно положению о проведении, утвержденному руководителем общеобразовательного учреждения. Соревнования проводятся за счет средств учреждения.

2 этап – городской этап соревнований – январь-декабрь 2012г. Участвуют победители 1 этапа от каждого общеобразовательного учреждения.

Ответственность за организацию мест соревнований возложить на руководителей общеобразовательных учреждений, директора МАУ «Спортивные сооружения».
4. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

МИНИ-ФУТБОЛ

Соревнования командные. К участию в соревновании допускаются сборные команды общеобразовательных учреждений 1996-1998г.р. Состав команды 8 человек (4 полевых + 1 вратарь + 3 запасных), замены не ограничены. Соревнования по правилам игры в мини-футбол по круговой системе 2 тайма по 10 минут.

Победители и призеры соревнований определяются по наибольшему количеству очков, набранных в турнире (за победу – 3 очка, за ничью – 1 очко, поражение – 0 очков).

Если количество очков одинаково у двух и более команд, то преимущество имеют команды по следующим показателям:

- наибольшее количество побед;

- результатам игр между собой;

- лучшей разницей забитых и пропущенных мячей во всем матчах;

- наибольшему количеству забитых мячей во всех матчах;

- по жребию.

ВОЛЕЙБОЛ

Соревнования командные. К участию в соревнованиях допускаются сборные команды общеобразовательных учреждений 1997-1998г.р. Состав команды 8 человек. Соревнования проводятся по круговой системе. Победители и призы соревнований  определяются по наибольшему количеству очков, набранных в турнире (за победу – 2 очка, поражение – 1 очко).

БАСКЕТБОЛ

Соревнования командные. К участию в соревнованиях допускаются сборные команды общеобразовательных учреждений 1996-1998г.р. Состав команды 8 человек. Соревнования проводятся по круговой системе.

Победители и призеры соревнований определяются по наибольшему количеству очков, набранных в турнире (за победу – 3 очка, за ничью – 1 очко, поражение – 0 очков).

ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ

Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях допускаются юноши и девушки 1996-1998г.р. Состав команды – 6 человек (3 юноши и 3 девушки).

Программа соревнований:

юноши – 3км, девушки 2км, эстафета смешанная (2 девушки по 2км, 2 юноши по 3км).

Стиль классический.

Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест участников команды в личном виде плюс эстафета. Личное первенство определяется по лучшему времени, показанному на дистанциях и в эстафете.

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА. Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях допускаются юноши и девушки 1996-1998г.р. Состав команды 9 человек независимо от пола. Каждый участник может участвовать в двух видах программы плюс эстафета.

Программа соревнований:

Бег 50м., прыжок в длину, прыжок в высоту, метание мяча, бег 1000м, эстафета 4х150м (2 мальчика + 2 девочки).

Командное первенство определяется  по сумме очков всех участников плюс эстафета.  Личное первенство определяется по наилучшему результату.

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС

Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях допускаются юноши и девушки 1998г.р. и младше. Состав команды 3 мальчика и 2 девочки.

Соревнования проводятся по кругу. Матч состоит из 5-ти микро-матчей. Передвижка спортсменов по столам после первого матча не допускается. Каждый микро-матч между двумя участниками играется из 3-х партий до 11 очков (перевес должен быть не менее 2-х очков). За победу в матче команда получает 2 очка, за поражение – одно.

Победители в личном первенстве определяются на каждом столе отдельно. Победитель в командном первенстве определяется по наибольшему количеству очков.

ШАХМАТЫ

Соревнования лично-командные, проводятся по правилам шахмат ФИДЭ.

К участию в соревнованиях допускаются мальчики и девочки 1996 года рождения и младше. Состав команды 3 мальчика и 2 девочки.

Команды-победительницы определяются по наибольшей сумме очков, набранных всеми членами команды, а в случае равенства очков по дополнительным показателям. Система дополнительных показателей определяется главной судейской коллегией в зависимости от формы проведения соревнований.
КОНЬКОБЕЖНЫЙ СПОРТ
Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях допускаются команды городов школ и районов края, мальчики и девочки 1998-2000годы рождения. Состав команды -7 человек, в том числе 3 мальчика . 3 –девочки , 1 представитель.

Программа зональных и финальных соревнований:
I -день-мандатная комиссия, заседание главной судейской коллегии совместно с представителями команд, жеребьевка участников соревнований, опробование льда.

II день-девушки и юноши-100м, 800м.

III день-девушки и юноши-эстафета 4х200м(смешанная-2девушки+2юноши).
Все участники соревнований имеют право участвовать во всех видах программы.

Победителем в личном зачете определяется среди девушек и юношей на отдельных дистанциях и в эстафете по наилучшему результату в каждой дисциплине.

Командное первенство отдельно среди команд городских и районных школ определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды. В зачет командного первенства идут 10 лучших результатов в индивидуальных видах и эстафете.
5. НАГРАЖДЕНИЕ

Ответственность за награждение 1-го этапа соревнований несут директора общеобразовательных учреждений города. Ответственность за награждение 2-го этапа несет УСТМ. Победители и призеры 2-го этапа соревнований в личном первенстве и игровых видах спорта награждаются грамотами и медалями, победители и призеры в командном первенстве награждаются грамотами и кубками.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансирование 1-го этапа соревнований за счет средств общеобразовательных учреждений.

Расходы, связанные с организацией и проведением 2-го этапа обеспечивают:

Управление спорта, туризма и молодежной политики – награждение победителей и призеров, оплата работы судейских бригад.

Управление образования – открытие и закрытие соревнований, оформление мест соревнований, предоставление спортивных залов.

МАУ «Спортсооружения» - предоставление спортсооружений.

Приложение 3

к постановлению администрации города

                                                                                              от «_____»__________20___г. №_____
ПЛАН

подготовки и проведения соревнований

среди команд общеобразовательных школ «Школьная спортивная лига»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	1.1. Проведение заседаний оргкомитета.
	февраль 2012
	Рахманов А. Ю.

	2.
	 2.1. Подготовка положения о проведении городских соревнований среди команд общеобразовательных учреждений «Школьная спортивная лига».

2.2.Организация проведения I этапа городских соревнований «Школьная спортивная лига».

2.3.Обеспечение участия команд образовательных учреждений в городском финале «Школьная спортивная лига».
2.4. Обеспечение участия команд-победителей в финальных этапах соревнований среди команд общеобразовательных учреждений «Школьная спортивная лига» (зональные турниры, краевой финал).
2.5.Обеспечение условий, подготовка помещений общеобразовательных учреждений для проведения соревнований по футболу, баскетболу, настольному теннису, волейболу.
	январь
согласно Положению
согласно Положению
согласно Положению

согласно Положению

	Степанова Е.С.
Семенникова О.А.

Попова Г. Ф.
Попова Г. Ф.

Стуликова Н.В.
Попова Г. Ф.

Попова Г. Ф.

	3.
	3.1.Подготовка спортивных сооружений и спортивного оборудования для проведения городских соревнований «Школьная спортивная лига» (лыжные гонки, легкая атлетика, конькобежный спорт).

3.2. Доставка  команд-победителей до места проведения зональных и финальных этапов соревнований «Школьная спортивная лига»
	согласно Положению

	Маргина О.А.

	4.
	4.1. Обеспечение дежурства Скорой помощи и школьных медицинских работников в местах проведения соревнований городского финала «Школьная спортивная лига».
	согласно Положению

	 Калаянова Т.Г.

Приложение 4

к постановлению администрации города

                                                                                              от «_____»__________20___г. №_____
Программа

проведения соревнований среди команд общеобразовательных школ
«Школьная спортивная лига»

	Дата, время проведения
	Место проведения
	Мероприятие

	Ноябрь
Февраль
	КРК «Айсберг»
г.Красноярск
	Соревнования по шахматам
Финальные соревнования по шахматам

	Ноябрь
	МБОУ «Центр образования г.Сосновоборск»

	Соревнования по настольному теннису

	Декабрь
	г. Красноярск
             стадион «Торпедо»
               г.Сосновоборск

   г.Дивногорск
	Зональные соревнования настольному теннису
Соревнования по конькобежному спорту

Зональные соревнования по конькобежному спорту

	09.02.2012г.

	Лыжная база
	      Соревнования по лыжным гонкам

	04.02.2011-06.02.2012г.
	г. Дивногорск
	Зональные соревнования по лыжным гонкам

	14-15.02.2012г.
	МБОУ « Центра образования г.Сосновоборска» (девушки)
МБОУ « Гимназии № 1» (юноши)
	Соревнования по баскетболу

	12-13.12.2011г.
17-18.01.20012г.
09-11.02.2012г.
	МБОУ СОШ №2. (юноши)
МБОУ ЦО (девушки)
г. Зеленогорск
	Соревнования по волейболу

Зональные соревнования по волейболу

	Апрель-май
	г.Железногорск
	Соревнования
по легкой атлетике

Финальные соревнования по лёгкой атлетике

	Апрель
	МБОУ «Гимназия № 1»
	Соревнования по футболу (юноши)

Примечание: Сроки и места проведения зональных соревнований будут сообщены дополнительно.
Сроки и места проведения зимнего и летнего финалов будут сообщены дополнительно.